CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

ATA DA 39ª (TRIGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO, REALIZADA EM 30

(TRINTA) DE SETEMBRO (09) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM)

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro (09) do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às

15h:35m (quinze horas e trinta e cinco minutos), reuniram-se no Plenário Valderez

Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os

senhores vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO, FELIPE

SILVA DE ALENCAR, FERNANDA MARIA MELO COSTA, FREDSON

PEREIRA CASTRO, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA, JOÃO COSTA

NUNES FILHO, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS, SONIA MARIA

COSTA GONÇALVES e VALDERLY PEREIRA DA SILVA. O Presidente da

Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento

Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB), secretariado pelo primeiro

secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB), e pela segunda secretária interina:

FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), convida a todos a ficarem de pé, e,

em nome de Deus e da lei declara aberta a 39ª (trigésima nona) Sessão Ordinária do 2º

(segundo) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente da sessão,

convida a segunda secretária interina: FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB),

para fazer a leitura das Atas das sessões anteriores: ATA DA 38ª (TRIGÉSIMA

OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

(SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MARANHÃO, REALIZADA EM 27 (VINTE E SETE) DE

SETEMBRO (09) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM) e ATA DA 2ª

(SEGUNDA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA

7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MARANHÃO, REALIZADA EM 28 (VINTE E OITO) DE

SETEMBRO (09) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM). Após a leitura

das Atas, o Presidente abre espaço para as discussões. Não tendo havido impugnação as

Atas foram APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida,

o Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB),

para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA: INDICAÇÃO: 214/2021 -

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. Indica que seja feito a extensão às margens da

BR 316, entre os bairros JK e Primavera, iniciando da Rua São Raimundo até às

proximidades do Posto Santa Maria, Sede Municipal de Governador Nunes Freire.

INDICAÇÃO: 221/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feito o

calçamento com bloquetes do trecho da avenida ligando o castanhalzinho ao Bairro JK

em Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 222/2021 - JOÃO COSTA NUNES

FILHO. Indica que seja feito a instalação de vídeo monitoramento nas principais ruas

de Governador Nunes Freire. PEQUENO EXPEDIENTE. O presidente abre espaço

para as inscrições com a segunda secretária interina: FERNANDA MARIA MELO

COSTA (MDB), para o uso da tribuna. Não houve inscritos. GRANDE

EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para as inscrições com a segunda secretária

interina: FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), para o uso da tribuna.

Inscreveram-se os seguintes vereadores: ANTONIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO

(PSDB), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), JOÃO COSTA NUNES

FILHO (AVANTE), FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), FELIPE

SILVA DE ALENCAR (PTB), FREDSON PEREIRA CASTRO (PL) e

VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). ORDEM DO DIA. INDICAÇÃO:

214/2021 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. Indica que seja feito a extensão às

margens da BR 316, entre os bairros JK e primavera, iniciando da Rua São Raimundo

até as proximidades do Posto Santa Maria, sede Municipal de Governador Nunes Freire.

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 221/2021 -

JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feito o calçamento com bloquetes do

trecho da avenida ligando o castanhalzinho ao Bairro JK em Governador Nunes Freire.

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 222/2021 -

JOÃO COSTA NUNES FILHO. Indica que seja feito a instalação de vídeo

monitoramento nas principais ruas de Governador Nunes Freire. APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES FINAIS. O presidente

abre espaço para as inscrições com a segunda secretária interina: FERNANDA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

MARIA MELO COSTA (MDB), para o uso da tribuna. Não houve inscritos. Nada

mais a tratar o Presidente da sessão convidou a todos a ficarem de pé, e, invocando a

proteção de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 39ª (trigésima nona) Sessão

Ordinária do 2º (segundo) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, Maranhão. Realizada em 30 (trinta) de setembro (09) de 2021

(dois mil e vinte e um). Depois determinou a lavratura da presente Ata que depois de

lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________